
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

IFRS 9 - Instrumentos Financeiros, emitida pelo International Accounting 
Standards Board - IASB e, bem como na execução do referido plano, du-
rante 36 meses, conforme especificações, exigências e condições estabele-
cidas no edital e seus Anexos.
Valor Total: R$-1.989.999,72 (um milhão, novecentos e oitenta e nove mil, 
novecentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos) durante 36 
meses.
Data de Assinatura: 01.11.2022
Vigência: 01.11.2022 a 31.10.2025
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 015/2022.
Contratada: FBM GESTÃO E PROCESSOS LTDA
Endereço:  Rua Alvorada, nº 1289, 4º andar    Bairro: Vila Olímpia
CEP: 04.550-004                                   Cidade: São Paulo/SP
Diretor Responsável: João Bernardo Pereira Lima - Diretor de Controle, 
Risco e RI
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Mello – Diretora Presidente

Protocolo: 869343

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 984 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n.º 831 de 03 de outubro de 2022, 
publicada no D.O.E. n.º 35.142 de 05 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº 
307/2022.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 15 (quinze) dias, a contar de 04/11/2022, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2020/371108 , composta pelos servidores: Irany do 
Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 57191242/1 e Solange da Costa Pe-
droza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com o suplente, Flavio Henri-
que Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades nos autos supra referido, em tudo se 
observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 28 de outubro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 870809
PORTARIA N.º 983 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N.º 829 de 03 de outubro de 
2022, publicada no D.O.E. n.º 35.142 de 05 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº 
309/2022.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 15 (quinze) dias, a contar de 04/11/2022, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2019/528117, composta pelos servidores: Irany do 
Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 57191242/1 e Solange da Costa Pe-
droza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com o suplente, Flavio Henri-
que Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1, para sob a presidência do 
primeiro, apurar as irregularidades nos autos supra referido, em tudo se 
observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 28 de outubro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 870814
PORTARIA N.º 982 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N.º 828 de 03 de outubro de 
2022, publicada no D.O.E. n.º 35.142 de 05 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº 
310/2022.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 15 (quinze) dias, a contar de 04/11/2022, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos fa-
tos no Processo nº 2016/435940, composta pelos servidores: Flávio Hen-
rique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1 e Myrian Wanessa Moraes 

de Souza, matrícula nº 5830370/3, juntamente com o suplente, Irany do 
Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 104189539/1, para sob a presidên-
cia do primeiro, apurar as irregularidades nos autos supra referido, em 
tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 28 de outubro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 870822
PORTARIA N° 0930 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/1330928.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA ROBERTA NEVES DA SILVA, matrícula 
nº 55585623/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 03.09.2022 a 01.03.2023, 
em substituição a titular ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula nº 
5897264/1, que se encontra em gozo de Licença Maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.10.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 870790
PORTARIA N.º 981 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N.º 830 de 03 de outubro de 
2022, publicada no D.O.E. n.º 35.142 de 05 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar constante no memo. nº 
311/2022.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 15 (quinze) dias, a contar de 04/11/2022, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos fa-
tos no Processo nº 2020/310573, composta pelos servidores: Flávio Hen-
rique Leonardi Franco, matrícula nº 57191242/1 e Myrian Wanessa Moraes 
de Souza, matrícula nº 5830370/3, juntamente com o suplente, Irany do 
Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 104189539/1, para sob a presidên-
cia do primeiro, apurar as irregularidades nos autos supra referido, em 
tudo se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 28 de outubro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 870800
PORTARIA N° 929 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/878791.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 11.07.2022, o contrato administrativo da servido-
ra THAYS PIMENTEL FERREIRA, matrícula nº 5964576/1, cargo de Médico, 
lotada na Unidade Mista - Limoeiro do Ajurú.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.10.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 870885

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 2022/996034

COTAÇÃO ELETRONICA Nº 012/2022
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº. 
2022/996034, na modalidade Cotação Eletrônica nº 012/2022, cujo objeto 
consiste na aquisição de Gêneros Alimentícios – (1 - Café Torrado 500 
gramas, 2 - Leite em Pó 400 gramas, 3 - Açúcar Cristal 1 quilo, 4 - Biscoito 
Água e Sal 400 gramas, 5 - Biscoito Doce 400 gramas e Copo Descartável 
180 ML, para atender às demandas do 11º - CRS – SESPA – Marabá /
PA conforme termos e condições que constam do presente Termo de Re-
ferência, para um período de 12(doze) meses. tendo como vencedora a 
empresa: 
Razão Social: LA CASA DA PIZZA PIZZARIA LTDA.
CNPJ: 40.833.638/0001-28 
Valor global Homologado de R$ 15.597,60 (Quinze mil, quinhentos e no-
venta e sete reais e sessenta centavos).
Irlândia da Silva Galvão
Diretora de Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº 1.650/2020- CCG
Marabá, 28 de outubro de 2022.

Protocolo: 870999


